Совет депутатов
муниципального образования
Татаро-Каргалинский сельсовет
      Сакмарского района
 Оренбургской области
    РЕШЕНИЕ  № 306
от 05.05.2015
с. Татарская Каргала

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Татаро-Каргалинский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области

В связи с принятием Федеральных законов от 02.07.2013 N 170-ФЗ, от 02.07.2013 N 176-ФЗ, от 02.07.2013 N 185-ФЗ, от 22.10.2013 N 284-ФЗ, от 02.11.2013 N 294-ФЗ, от 02.11.2013 N 303-ФЗ, от 25.11.2013 N 317-ФЗ, от 21.12.2013 N 370-ФЗ, от 28.12.2013 N 396-ФЗ, от 28.12.2013 N 416-ФЗ, внесших изменения в Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, внесенные настоящим решением, на государственную регистрацию в установленном порядке.
4. Возложить контроль за исполнением решения на главу администрации Хасанова Талгат Асгатовича.
5. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.

Глава муниципального образования –
Председатель Совета депутатов                                                    Т.А.Хасанов

                                                                            Приложение
к решению Совета депутатов
от 03.04.2015 г. № 298

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

1. Пункт 21части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:
1. К вопросам местного значения поселения относятся:
«21) Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».

2. Пункт 10 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:
«10) Разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного транспортной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются Правительством РФ».

3. Изложить пункт 3 части 3 статьи 14в новой редакции:

«3) Проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным Кодексом РФ, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки».

4. Часть 4 статьи 17 изложить в новой редакции:
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Оренбургской области.
5. Пункт 3 часть 1 статьи 23 изложить в новой редакции:
«3) В случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3,5 ст.13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образования».

6. Пункт 1 часть 5 статьи 24 изложить в новой редакции:

«1) Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами субъекта РФ, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией».

7. Часть  2  статьи 26 изложить в новой редакции:
2. Глава сельсовета избирается представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию, сроком на 5 лет  в порядке, предусмотренном законодательством.
    Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета устанавливается Советом депутатов.
    Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени  месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
    Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом депутатов.
    Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов, а другая половина – главой Сакмарского района.

8. Пункт 1 часть 4 статьи 26 изложить в новой редакции:

«1) Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами субъекта РФ, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией».

9. Пункт 12 часть 1 статьи 28 изложить в новой редакции:
«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образования».

10. Статью 32 дополнить частью 2 следующего содержания:
2. Наименование, полномочия, состав и порядок деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ, другими федеральными законами, законами Оренбургской области и настоящим Уставом.

11. Пункт 3 часть 1 статьи 39 изложить в новой редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией».
12. Часть 2, 3 статьи 53 изложить в новой редакции:

2. Бюджетные полномочия муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации

13. Статью 53 дополнить частью 4 следующего содержания:

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.

14. Статью 54 изложить в новой редакции:
Статья 54 «Проект местного бюджета»
1. Проект местного бюджета составляется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
2. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения определяется муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с требованиями настоящего Бюджетного Кодекса.

15.Статью 56 изложить в новой редакции:
Статья 56 «Бюджет сельсовета»

1. Бюджет сельсовета утверждается Советом депутатов сельсовета
2. Исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией муниципального образования в порядке, предусмотренном Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

16. Статью 57 изложить в новой редакции:
Статья 57 «Бюджетная отчетность»

1. Бюджетная отчетность муниципального образования составляется финансовым органом муниципального образования на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств.
2. Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается соответственно местной администрацией и направляется в Совет депутатов сельсовета.
3. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению муниципальным правовым актом Совета депутатов сельсовета.
4. Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета устанавливается Советом депутатов сельсовета в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

17. Устав дополнить статьей 57.1 следующего содержания:
Статья 57.1 «Формирование расходов местного бюджета»

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

18.Устав дополнить статьей 57.2 следующего содержания:
Статья 57.2 «Формирование доходов местного бюджета»

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.